Um also dies auszuschließen, sagt Johannes: „Dieses war im Anfang bei Gott“ – was, nach Hilarius, bedeuten soll: Ich sage in solchem Sinn „das WORT ist Gott“, daß es dennoch nicht für sich allein die Göttlichkeit besitzt, sondern es ist „bei Gott“, eines und desselben Wesens mit ihm.

Item per hoc quod dicit, „Verbum erat Deus“ ne intelligeretur quod haberent contrariam voluntatem, addidit hoc, quod scilicet „Verbum erat in principio apud Deum“ scilicet Patrem; non divisum ab ipso, non contrarium, sed habens cum eo identitatem naturae et concordiam voluntatis: quae quidem unio fit per communionem divinae naturae in tribus personis, et per nexum naturalis amoris Patris et Filii.

61. – Alius error poterat ex praemissis verbis elici ab Arianis³⁷, qui ponunt Filium minorem esse quam Pater, propter hoc quod dicitur: „Pater maior me est“ [infra 14,28]. Dicunt enim Patrem maiorem Filio, et quantum ad aeternitatem, et quantum ad naturae divinitatem. Ut ergo Evangelista excluderet, addidit „Hoc erat in principio apud Deum“.

Arius enim primam clausulam, scilicet „In principio erat Verbum“, admittit: non tamen vult quod ibi principium accipiatur pro Patre, sed pro principio creaturarum. Unde dicit quod Verbum erat in principio creaturarum, et ideo nequaquam Patri est coaeternus. Sed hoc excluditur, secundum Chrysostomum³⁸, per illam clausulam „Hoc erat in principio“, non quidem creaturarum, sed „in principio apud Deum“; idest ex quo Deus fuit. Numquam enim Pater solitarius fuit a Filio, sive Verbo, sed semper hoc, scilicet Verbum, apud Deum erat.

62. – Item, Arius confitetur quod Verbum erat Deus, sed tamen minor Patre. Sed hoc excluditur per ea quae sequuntur.

Duo enim sunt propria magni Dei, quae Arius Deo Patri singulariter attribuebat, scilicet aeternitas et omnipotentia. In quocumque ergo ista duo inveniuntur, ille est magnus Deus, quo nullus est maior; sed haec duo Evangelista Verbo attribuit; ergo Verbum est magnus Deus, et non minor. Aeternitatem quidem dicit esse in Verbo per hoc quod dicit „Hoc erat in principio apud Deum“; idest Verbum ab aeterno, non solum in principio creaturarum, ut Arius intellexit, erat, sed apud Deum, accipiens esse et divinitatem ab eo. Omnipotentiam vero attribuit Verbo per hoc quod subdit „Omnia per ipsum facta sunt“.

³⁷ Vgl. Augustinus, *De haeresibus* 49 (PL 42,39).

³⁸ Vgl. Johannes Chrysostomus, *In Ioannem homiliae* IV 1 (PG 59,47).

Damit ferner der Satz: „Das WORT war Gott“ nicht so verstanden werden könne, als habe das WORT einen dem Vater widerstrebenden Willen, fügt Johannes hinzu: „Dieses war im Anfang bei Gott“, das ist: beim Vater, nicht getrennt von ihm noch ihm widerstrebend, sondern gleichen Wesens und einträchtigen Willens mit ihm. Diese Einung aber geschieht durch die Gemeinsamkeit des göttlichen Wesens in den drei Personen und durch das Band der wesenhaften Liebe des Vaters und des Sohnes.